

ADAMIENSKI

KURIER POLSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-14-16-18
Administracja 10-11-16
Prenumerata miesięczna, zł. 4.
z odnośnikiem i przesył. poczt. zł. 50 gr.

№ 188 Rok II.
GRODNO
czwartek 9 lipca 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m efektem 20 gr. Drobnosza wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 6 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń skład stronicy 8-mi spaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte zamówienia bez uprzedniego powiadomienia.

P
A
K
I
S
C
E

ulica Pocztowa № 4.

„DOROTA VERNON“

Dramat sensacyjno-romantyczny
w 2 serjach—12 aktach
(całość)

Dorota Vernon **MARY PICKFORD**

Reżyserja: Marshall Neilan

W świetle faktów

Druskienicki Zarząd Zdrojowy

Grodzieńskie pismo „Żydowski Grodner Moment“ umieściło 26 czerwca bież. wywiad swojego „dramatycznego“ reportera z Zarządem Zdrojowym w Druskienkach, ściśle mówiąc z dyrektorem tegoż Zarządu p. M. Malinowskim.

Na zapytanie reportera jaka była przyczyna artykułów Grodzieńskiej polskiej prasy zamawiającej druskienickie stosunki oświadczył p. Malinowski, „że niema o czem mówić“, artykuły bowiem wynikały na skutek osobistego jego zatargu z p. Gryzińską-Laskiem, właścicielem Zakładu Djetetycznego w Druskienkach—na Pogance.

Zbyt dobrze polska prasa jest poinformowana o druskienickich stosunkach, zbyt wiele posiada dowodów i odpowiednią przykłada wagę do całej sprawy, aby nie dać się powodować względami osobistej natury i zdobyć się na bezstronnej traktowaniu. Z dotychczasowego materiału i opinii prasy polskiej i żydowskiej nie tylko grodzieńskiej, ale warszawskiej, wileńskiej, a nawet krakowskiej—można dojść do ostatecznego przeświadczenia, że powiedzenie p. M. Malinowskiego nie wytrzymuje żadnej krytyki i sprawa jego jako Dyrektora Zdrojowego Zarządu nie jest bynajmniej prywatną, a posiada podłożę ogólne i z tego punktu widzenia traktowana być winna. Dla tego prasy polskiej nie zadowolui powiedzenie pana Dyrektora, powiedzenie zmierzające do wprowadzenia w błąd opinii publicznej i starające się zlekceważyć wagę postawionych mu w swoim czasie—poważnych zarzutów, a prasy polskiej instynktownie stroniąc od tej materji.

Prasa, która poruszyła opinie publiczną (nie bojąc się że redaktorom „nie da pan dyrektor wanted“), która zmierza do uporządkowania tamtejszych stosunków i do ich ułożo-

nia bezwzględnie się przyczyniła—nie brała pod wyłączną uwagę zatargu p. Malinowskiego z p. Gryzińską-Laskiem, aczkolwiek dobrze jej wiadomo, że zatarg ten wywołał p. Malinowski, bez poważnych przyczyn, obraziwszy się śmiertelnie na właściciela Zakładu Djetetycznego w zeszłym roku, za to, że ten ostatni ośmielił się bez jego wiedzy i zgody założyć swój zakład reklamować go oraz zdrojowisko porządkiem, drukowaniem prospektami, a nie jak pan dyrektor czynił—wiskami papieru bitymi na szpirowanie.

Prostował p. Malinowski w dziennikach o „błędnych informacjach“ prospektów Zakładu Djetetycznego, gdy istota prospektów że podawały ściśle dane ogłaszane w przedwzajemnych prospektach Zarządu Zdrojowego w Druskienkach, tyczące zdrojowiska, a uzupełnione zostały odnośnie do Zakładu Djetetycznego według woli i potrzeb właściciela. Aby nie rozdrażnić p. Malinowskiego, p. Gryzińska-Laska dał mu zbyt duże zadość uczynienie w formie nader grzecznościowego listu i oświadczył go przeprosił, aczkolwiek p. Dyrektor nie obraził i powodu do obrzydzenia nie dał.

W roku bieżącym nie rejestrował pan Dyrektor zakładu p. Gryzińska-Laska, nie umieścił go na liście will i pensjonatów korzystających z kąpiel i urządzeń zdrojowych, pomimo, że właściciel tegoż jeden z pierwszych wniośił podanie do Zarządu z prośbą o rejestrację, pomimo, że urzędowa Komisja z ramienia Starostwa, Magistratu i Zarządu Zdrojowego dwukrotnie oglądała wille p. Chruszczowej i urządziła Zakład tam się znajdującą—uznała zakład „jako w porządku“. Gdy z tej przyczyny zakład był pusty, gdzieś indziej zaś sje było sporo kura-cjuszków i właściciel zwrócił się

do p. Dyrektora o przyczyny zbyt długiej zwłoki rejestracji, tłumaczył się p. Malinowski, że jego prywatny lekarz zdrojowy „nie zdał mu relacji“.

Aby dalej szykanować właściciela zakładu i prowadzić go do ruiny materialnej zagroził p. Malinowski do Zakładu na publiczny deptak „Rotniczanki“ odrutował go, odosynając kura-cjuszom Zakładu blizką drogę do łaźni i kaskadowych kąpiel, bijąc za gospodarza „Bogu ducha“ winnych kura-cjuszków, uczynił zaś to pod pretekstem, że właściciel zakładu nie zmusił wszystkich swoich kura-cjuszków do opłaty taksy zdrojowej. I znów p. Malinowski nie miał racji, bo zaszyły wypadki, że Zarząd Zdrojowy na gości zakładu, ludzi starych i chorych taksy pierwszej przez stróża zakładu nie przyjął, nakazując im osobiście się zgłaszać—choć nie korzystali oni

zapełnić z kąpiel w zdrojowych wannach. Zresztą nie musiał p. Gryzińska-Laska podzielać zdania p. Malinowskiego, (który w zeszłym roku nie dał orkiestry, nie uczynił „pasków“ nie czynił „nó“ aby dać kura-cjuszom choć odrobinę przyjemności) ściągania z gości 15 zł. za darmo.

Podobało się p. Dyrektorowi bawić się w dyrektora zdrojowiska, w człowieka urzędowego i wyznaczyć „Zakładowi Djetetycznemu“ trzecią kategorię, co zupełnie nie leżało w jego kompetencji—czego nie ma prawa i upoważnienia—tembardziej, że przez miarodajne czynnik posiada Zakład zatwierdzoną pierwszą kategorię—jest należyte urządzone, znakomicie karmi, nie posiada co prawda wodociągu i kanalizacji, ale cieszy się pełnem uznaniem osób z najlepszych sfer i na I kategorię zasługuje.
(dok. nast.)

Teatr Miejski

dyrekcja Br. Skąpskiego

Dziś we czwartek 9 lipca

Premjera

Premjera

„Karpaccy Górale“

(Nad Czeremoszem)

Barwna sztuka w 3-ech aktach 7-iu odsłonach

Józefa Korzeniowskiego

Początek o godz. 8. 30

Reżyser Br. Skąpski

OD ADMINISTRACJI

Uprasza się Sz. P. Prenumeratorów miejscowych i z powincji o wpłacenie prenumeraty za m. lipiec zaległych.

Agitacja księży litewskich Wykluczenie z kościoła za nie- składanie ofiar na fundusz ga- dzinowy

Donoszą z Kowna, iż nanowo zre-
organizowany „Związek oswobo-
dzenia Wilna” rozwinął ostatnio na-
der intensywną działalność. We
wszystkich miasteczkach Litwy or-
ganizowane zostały komitety na czele
których stoją przeważnie księża Lit-
winy. Komitety te zwolują wiec; or-
ganizują publiczne odczyty i zbiera-
ją składki na rzecz oswobodzenia
Wilna. Ciekawym jest, że zbieranie
tych składek ma charakter przymu-
sowej daniny. Oto na przykład prze-
zez jednego z komitetów w mia-
steczku Muśniki ksiądz Pielutis w
dniu 29 czerwca z ambony podczas
kazania zastrzegł, że uchylającym
się od składania ofiar na rzecz
oswobodzenia Wilna nie będzie u-
dział czynności kościelnych i reli-
gijnych a nawet w święto nie wpu-
ści do kościoła. Również księża na-
wołują ludność do wstępowania do
oddziałów „szaulisów”.

Jakoby szaulisi mają w pierwszym
rzedzie, po oswobodzeniu Wilna,
otrzymać nadziały ziemi „pańskiej”.
Ludność wsi Rosaki i Kwikiszki
pow. Wilkomierski (4 wioski od
naszej granicy) wzamian za otrzymane
działki ziemi z maj. Muśniki b. własn.
Sianjokich, gromajnie zapisała się
do szaulisów. Na mocy zaś ostat-
niego rozporządzenia wojskowych
władz litewskich do organizacji szau-
lisów zostali przydzieleni, jako in-
struktorzy do ćwiczeń, oficerowie
armii czynnej, przyczem ćwiczenia
te odbywają się dwa razy tygodnio-
wo we wtorki i piątki w Kownie,
Wilkomiersu i Birżach. (s.)

(Słowo).

Kronika

Teatr Miejski

Dzisiaj premiera efektownej sztuki
Józefa Korzeniowskiego „Karpacy
górale”. Sztuka ta, której akcja to-
czy się w Karpatach nad Czeremo-
szem, obfituje w świetne barwne
sceny z życia górali i posiada zaj-
mującą treść, którą jeszcze zdobną
muzyka, tańce i śpiewy.

„Karpacy górale” otrzymali zu-
pełnie nową wystawę wszystkich 7
obrazów, nowe kostjomy i rekwizyta.
W obrazie 1-ym taniec Góralski
układu p. Elżbiety Trauba solo od-
tańczą p-ni Dubrowska i p. Wie-
rzyński. Udział całego zespołu, chó-
rów i statystów. Reżyserował Br.
Skąpski.

Uruchomienie nowego pociągu

Z dniem 16 lipca r. b. będą uru-
chomione pomiędzy Grodnem a
Białymstokiem dodatkowe pociągi
osobowe № 244/244, to znaczy, że
zamiast obecnie kursujących tylko
pomiędzy Grodnem Suwałkami poc.
241/242, będą obchodziły pociągi bez
pośrednie Białystok-Suwałki. Odjazd
z Białegostoku poc. № 243 g. 15
m. 45, przyjazd do Grodna 17 m.
50, odjazd g. 18 m. 30, przyjazd
do Suwałk g. 21 m. 50. Odjazd z
Suwałk poc. № 241 o godz. 6 m. 5,
przyjazd do Grodna g. 9 m. 26 i
odjazd 10 m. 01, przyjazd do Bia-
legostoku g. 12 m. 04.

Wyjaśnienie

W sprawie wzmianki zamieszczo-
nej we wczorajszym artykule o po-

zarze w składzie Łapina, dzięki o-
myłce informatora podaliśmy wia-
domość, że sikawka parowa odmó-
wiła posłuszeństwa.

Jak nas informują parowa sikaw-
ką w akcji ratowniczej nie posłko-
wane się a jedynie rozłą, której
istotnie jeden rękaw szwankował
jednak zamknięty został nie tyle z
powodu pęknięcia kieszki ile rze-
czywiście z braku potrzeby używa-
nia 3-oh prądów wody wobec ko-
rzystania z hydrantu ulicznego.

Święto pułkowe 29 p. a. p.

Dowódca i Korpus Oficerski 29
p. a. p. zaprasza niniejszym wszyst-
kich oficerów i szeregowych służby
czynnej, oraz pozostających w re-
zerwie, którzy dawniej służyli w
w 216 och. kres. p. a. p. (obecny
29 p. a. p.) na uroczysty obchód
pięćdziesiąt pułku, przypadającego w
dniu święta pułkowego, t. j. 7-go
sierpnia b. r. w Grodnie.

Celem umożliwienia należytej or-
ganizacji obchodu i zestawienia li-
sty uczestników, proszę uprzejmie o
nadesłanie do dnia 25 lipca b. r.
zgłoszeń o przybyciu na ręce
Adjutanta pułku, pod adresem: „29
p. a. p. Grodno”.

Dowódca 29 p.a.p.

Z Sądu Okręgowego

Dnia 3 b. m. Sąd Okręgowy w
Grodnie, w składzie sędziów: Matu-
sewioza (przewodniczący) Komara i
Kaszubskiego przy udziale proku-
ratora Bagieńskiego, rozpoznawał
sprawę Adama Zapolskiego oskar-
żonego 1) z art. 49 i 580 K. K. o
usiłowanie dokonania rabunku na
osobie Józefa Konstantynowicza oraz
2) z art. 108 cz. I K. K. o sprzyja-
nie nieprzyjacielowi (bolszewikom)
polegające na tem, że osk. Adam
Zapolski naprowadził bolszewików
na gospodarstwo Konstantynowi-
czów, rezultatem czego było zabra-
nie kosił tym ostatnim.

Podsądny Adam Zapolski, odpo-
wiadający z wolnej stopy, jak na
śledztwie, tak i zarówno na prze-
wiedzie sądowym do winy się nie
przyznał i oświadczył, że przez
zemstę został oskarżony przez Kon-
stantynowiczów o dokonanie tych
przestępstw.

Świadkowie, zeznający przed Sa-
dem, nowych szczegółów do sprawy
nie wnieśli, a potwierdzili swo-
je zeznania złożone na śledztwie.
Po zamknięciu przewodu sądowe-
go zabrał głos prokurator Bagień-
ski, który co do pierwszego inkry-
minowanego Zapolskiemu przestęp-
stwa (usiłowanie dokonania rabun-
ku) zrzekł się oskarżenia z powodu
tego, że, zdaniem prokuratora, nie
zostały udowodnione wszystkie po-
trzebne ku temu fakty, momenty i
okoliczności.

Następnie w stosunku do drugie-
go przestępstwa (sprzyjanie nie-
przyjacielowi) to po wyjaśnieniu
okoliczności temu towarzyszących
oraz po interpretacji prawniczej
art. 108 K. K., udowadniając winę
oskarżonego wnosil oskarżenie pods.
Zapolskiego.

Obrońca podsądnego (z urzędu)
adwokat Sieniewicz na wstępie
swego przemówienia zaznaczył, że
takie zatargi kończą się zazwyczaj
w sali sądowej, jak to ma miejsce
obecnie, lecz wówczas oskarżony
odpowiada z innego artykułu. Rów-
nież zatargi takie kończą się w
Wydz. Cywilnym powódstwem o
przywrócenie zakłóconego posia-
dania.

W dalszym ciągu swego przemó-

wienia mec Sieniewicz zaznaczył, iż
niezrozumiałą rzeczą jest to w jaki
sposób osk. Zapolski, który jest
szlachcicem, p. lakiem i katolikiem,
mógł zostać p. sądnym o sprzyja-
nie bolszewikom. O inkryminowanym
Zapolskiemu przestępstwie rabunku,
z powodu zrzeczenia się przez pro-
kuratora oskarżenia, nie pozostaje
mu nie do powiedzenia w tej sprawie.

Fakt zameldowania o powyższych
przestępstwach po paru latach jest,
zdaniem obrońcy, mocno podejrzany
i nie wzbudzającym wiary.

W konkluzji swego przemówienia
obrońca prosił Sąd o uniewinnienie
osk. Adama Zapolski w ostatnim
słowie prosił o to samo.

Sąd, po naradzie ogłosił wyrok
uniewinniający Adama Zapolskiego.
Cz.

List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!

Niniejszem za pośrednictwem pła-
ma Sz. Pana pozwalam sobie wyrazić
podziękowanie W. Panu J. Ma-
karewiczowi komendantowi P. P.
grodzińskiego powiatu za jego iście
ojcowskie rozporządzenia wydane w
celu ochrony i zabezpieczenia towa-
rów i ruchomości należących do
lokatorów domu I. Łapina przy ul.
Brygidzkiej № 1 w czasie pożaru
wynikłego w tym domu w dniu 7
b. m. który jednak na szczęście
szybko i energicznie został zlokaliz-
owany przez straż miejską i ochot-
niczą.

Jednocześnie wyrażam serdeczne
podziękowanie tym wszystkim któ-
rzy przyjmowali udział w ratowaniu
naszej własności.

Proszę przyjąć i t. d.

M. Kuźnicki.

Grodno, 8. VII. 25 r.

St. Jakubowski

Mierniczy upoważnio-
ny przez Ministerstwo
Reform Rolnych

wykonuje parcelacje, kema-
sacje, regulacja serwitutów, o-
raz wszelkie inne czynności
związane z miernictwem.

Ul. Bankowa, Hotel Metro-
pol pok. № 11.

5-15

Nauczyciel i nauczycielka

Sily wykwalifikowane udzielają
lekcji ze wszystkich przedmiotów,
wchodzących w zakres szkół średnich
po cenach przystępnych.
Wiadomość w redakcji.

6-x

Urządzenie biurowe

całkowite oraz pokoju gościnnego do
sprzedania. Wiadomość i bliższe szcze-
góły w Biurze Zakupu Drzewa ul. Tele-
graficzna 1, I piętro od 9-12 i 15-18

4-5

Uczenica starszego kursu Semi-
narjum Naucz. w
Grodnie poszukuje lekcji w miejscu lub
na wyjazd. Wiadomość w Redakcji

3-x

Składajcie ofiary

na L. O. P. P.

Dyrekcja Spółdzielni Wojskowej O. K. III w Grodnie, Piłsudskiego 3

poleca artykuły spożywcze, wędliny, galanterje, towary bla-
watne, kosmetykę, kostjomy kąpielowe, bieliznę męską i
damską przybory sportowe, meble, naczynia kuchenne —
aluminjowe, emaljowane, szkło, porcelanę i fajans, wyborowe
wina krajowe i zagraniczne, kilimy.

Ceny konkurencyjne.

Hurt i detal.

Węgiel górnośląski najlepszej jakości po cenie 35 złotych za
tonę loco stacja Grodno.

9-x

ROZKŁAD

jazdu pociągów ważny od 5 czerwca 25 r.

№ poc.	Rodzaj pociągu	Przyjazd do Grodna		Odjazd z Grodna		Skład	Dokład
		Godz.	Min.	Godz.	Min.		
256	Miesz.	1	20	—	—	Mosty	Grodno
704	Posp.	1	34	1	42	Zemgala	Warszawa Gl.
732/738	Osob.	1	23	2	08	Suwałki	Warszawa Wil.
711	Osob.	2	42	2	52	Warszawa Wil.	Wilno
781/784	Osob.	4	08	4	48	Warszawa Wil.	Suwałki
253	Miesz.	—	—	5	00	Grodno	Mosty
708	Posp.	4	35	4	43	Warszawa Gl.	Zemgala
257	Miesz.	—	—	6	25	Grodno	Jeziory
241	Osob.	9	26	—	—	Suwałki	Grodno
254	Miesz.	10	15	—	—	Mosty	Grodno
258	Miesz.	11	50	—	—	Jeziory	Grodno
714	Osob.	11	52	12	02	Zemgala	Warszawa Wil.
242	Osob.	—	—	18	30	Grodno	Suwałki
255	Miesz.	—	—	19	30	Grodno	Mosty
718	Osob.	14	10	14	20	Warszawa Wil.	Zemgala
712	Osob.	22	17	22	27	Wilno	Warszawa Wil.

Czy jesteś już członkiem
cywilnego klubu sportowego?

CRESOVIA